
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 
 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 41/ 2020 
privind modificarea termenelor de plată a taxei speciale de salubritate instituită de  

Consiliul local al Municipiului Lupeni pentru anul 2020 ținând cont de starea de urgență declarată potrivit prevederilor  

Decretului Președintelui României nr. 195/ 2020  
 
 

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 
 

Consiliul local al Municipiului Lupeni, 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 37/ 2020 precum și Referatul de aprobare nr. 3897/ 2 aprilie 2020 a domnului 

Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni privind modificarea termenelor de plată a taxei speciale de salubritate 

instituită de Consiliul local al Municipiului Lupeni pentru anul 2020 ținând cont de starea de urgență declarată potrivit 

prevederilor Decretului Președintelui României nr. 195/ 2020;   
Văzând Raportul comun nr. 4432/ 24 aprilie 2020 prezentate de Serviciul Venituri Buget Local și Consilierul juridic din cadrul 

Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni;  

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-

culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Ținând cont de prevederile: 

- Legii nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Codului fiscal al României (Legea nr. 227/ 2015), republicată; 

- Codului de procedură fiscală al României (Legea nr. 207/ 2015), republicată; 

Văzând prevederile: 

- Decretului Președintelui României nr. 195/ 2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României; 

- ORDONANŢEI nr. 1 din 17 martie 2020 MILITARĂ privind unele măsuri de primă urgenţă care privesc aglomerările de 

persoane şi circulaţia transfrontalieră a unor bunuri; 

- ORDONANŢEI nr. 2 din 21 martie 2020 MILITARĂ privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19; 

- ORDONANŢEI nr. 3 din 24 martie 2020 MILITARĂ privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19; 

- O.U.G. nr. 29 din 18 martie 2020 privind unele măsuri economice şi fiscal-bugetare; 

 Analizând prevederile Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 138/ 2019 privind stabilirea impozitelor şi 

taxelor locale pentru anul  2020; 

Cu respectarea prevederilor art. 7 alin. (13) al Legii nr. 52/ 2003 privind transparența decizională în administraţia 

publică, republicată; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “c” şi alin. (6) lit. “a” şi „b”, ale alin. (14)  precum și ale art. 139 din O.U.G. 

nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 – (1) Se aprobă modificarea termenelor de plată a taxei speciale de salubritate instituită de Consiliul 

local al Municipiului Lupeni pentru anul 2020 ținând cont de starea de urgență declarată potrivit prevederilor 

Decretului Președintelui României nr. 195/ 2020 astfel: 

- termen de plată pentru rata I  – 30 iunie 2020; 

- termen de plată pentru rata II – 15 decembrie 2020;  

Art. 2 – Prezenta hotărâre modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului local al Municipiului 

Lupeni nr. 138/ 2019 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul  2020. 

Art. 3 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 4 – (1) Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la îndeplinire de Primarul Municipiului Lupeni. 

(2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei publice locale, 

prin publicare în presa locală. 

 
Lupeni,   

             30 aprilie 2020 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                               CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR  GENERAL                            

          GHEORGHE ADRIAN FLORONESC                                          Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 
 


